GR Nr. 2004/367

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zurich

22.12.2004

2426. Interpellation von Ernst Danner und Hanspeter Kunz betreffend Europaisches Eisenbahn-Hochleistungsnetz, Anschluss der Ost- und der Westschweiz

Am 7. Juli 2004 reichten die Gemeinderate Ernst Danner (EVP) und Hanspeter Kunz (EVP) folgende Interpellation (GR Nr. 2004/367) ein:

Die Anbindung Zirichs an das europaische Eisenbahn-Hochleistungsnetz ist von grésster verkehrspolitischer Bedeutung. Nicht zuletzt im Hinblick auf die Flughafenproblematik muss den Bahnverbindungen zu den grossen europaischen Zentren im Umkreis von 500 Kilometern hohe Prioritét eingerdumt werden. Kirzlich hat der Bundesrat seine Botschaft Uber den Anschluss der Ost- und der Westschweiz an das Eisenbahn-Hochleistungsnetz verodffentlicht. Die eidgendssischen Réate werden voraussichtlich noch im laufenden Jahr dariber entscheiden.
Der Bundesrat sieht zwar Mittel fir die Strecken Zirich - Schaffhausen - Stuttgart sowie Zirich - St.Gallen - Miinchen vor, wichtige Elemente fiir die Verbesserung der internationalen Bahnanbindung fehlen indessen. Insbesondere sind die Juraquerung firr die Schnellverbindung nach Basel und weiter nach Paris und Frankfurt und der Ausbau der Strecke Zirich - Winterthur nicht bzw. nicht ausreichend enthalten. Diese Bauten sind auf die
2. Etappe Bahn 2000 verschoben worden, fiir die noch nicht einmal ein Zeitplan definiert ist. Das Ziel, Frankfurt, Paris und Miinchen in je 3,5 Stunden zu erreichen, liegt in weiter Ferne.

Ich bitte den Stadtrat um Auskunft zu den folgenden Fragen:

1. In welchem Sinne hat sich der Stadtrat zum Entwurf eines Bundesgesetzes liber den Anschluss der Ost- und Westschweiz an das europaische Eisenbahn-Hochleistungsnetz vernehmen lassen?

2. Wie beurteilt der Stadtrat die Vorlage, die der Bundesrat nun zuhanden der eidgendssischen Rate verabschiedet hat?

3. Welche Bedeutung misst der Stadtrat der raschen Realisierung der Jura-Querung sowie des Ausbaus der Strecke Zurich Winterthur bei und welche Anstrengungen unternimmt er zur Férderung dieser Projekte?

4. Welche Strategie verfolgt der Stadtrat fiir die Anbindung Ziirichs an das européische Hochgeschwindigkeits-Eisenbahnnetz? Welche Dienstabteilungen sind mit welchen Kapazitaten fiir die Entwicklung und Durchsetzung dieser Strategie tatig?

Auf den im Einvernehmen mit dem Vorsteher des Departements der Industriellen Betriebe gestellten Antrag des Vorstehers des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements beantwortet der Stadtrat die Interpellation wie folgt:

Das européische Eisenbahn-Hochleistungsnetz HGV schafft zwischen den Metropolitanraumen schnelle und sichere Verkehrsverbindungen. Wahrend der nachsten 10 Jahre sollen rund 12 000 Kilometer Neubaustrecken erstellt und 14 500 vorhandene Streckenkilometer ausgebaut werden. Die Schweiz will mit zweckmassigen Netzanschlissen die o6ffentliche Fernreisekette ost- und westwarts wesentlich verbessern. Die Sudverbindung wird in den NEAT-Vorlagen behandelt. Das HGV-Anschlusskonzept fiir die Ost- und Westschweiz soll den Wirtschafts- und Tourismusstandort Schweiz auf internationaler und interregionaler Ebene starken sowie den Luft- und Strassenverkehr so weit wie mdglich auf die Schiene verlagern. Angestrebt wird namentlich eine Verkirzung der Reisezeiten zwischen der Schweiz und Minchen, Stuttgart, Paris und Lyon. Im Umkreis von 500 Kilometern ab Zirich werden die Bahnverbindungen zu den grossen europaischen Zentren aufgewertet.

Zu Frage 1: Der Stadtrat setzt sich vehement fir eine schnelle Anbindung Zurichs an das im Aufbau begriffene europaweite Hochleistungsnetz im Sinne zahlreicher politischer Vorstésse ein. Im Vorfeld der Vernehmlassung 2003 zum Entwurf eines Bundesgesetzes lber den Anschluss der Ost- und Westschweiz an das europaische Eisenbahn-Hochleistungsnetz (HGV-Anschluss) hat er seinen Einfluss im Wirkungsfeld des Vereins "TGV via Basel" und der ,Association Trans Europe TGV Rhin-Rhéne-Méditeranée* als deren Mitglied geltend gemacht.
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An wiederkehrenden Treffen zwischen Stadtrat und Regierungsrat wurde dem Anliegen der notige Raum verschafft. Stadtrat und Regierungsrat sind sich einig, dass die Verbesserung der Verbindungen des Lebens- und Wirtschaftsraums Zirich zu anderen europaischen Metropolen von grosser Bedeutung ist. In seiner Stellungnahme zur erwdhnten Vernehmlassung 2003 nimmt der Regierungsrat eine vom Stadtrat mitgetragene und vollumfanglich unterstitzte Haltung ein. Er weist auf die zu grosse Bedeutung regionalpolitischer Gesichtspunkte im Gesetzesentwurf hin. Diese wirken der angestrebten Leistungssteigerung im Gesamtnetz entgegen.

Angesichts absehbarer schwerwiegender Engpasse im Knoten Zirich und seiner Zulaufstrecken drangt der Regierungsrat richtigerweise auf eine Konzentration der Mittel. In der heutigen finanziellen Situation der 6ffentlichen Haushalte missen Angebotsanpassungen im internationalen Verkehr zwingend auf die quantitativen und qualitativen Bedurfnisse des nationalen Fern- und S-Bahn-Verkehrs abgestimmt werden und in widerspruchsfreie Massnahmenpakete minden (RRB 1789 vom 3. Dezember 2003).

Der Kanton Zirich und seine Gemeinden erwarten eine rasche und leistungsfahige Verbindung nach Basel. Ebenfalls wichtig ist eine markante Verkirzung der Reisezeiten zwischen Zlrich und Minchen sowie zwischen Zirich und Stuttgart. Um diese Anliegen im Interesse des Grossraums Zirich umzusetzen, optiert der Regierungsrat prioritar flr eine Leistungssteigerung der Strecke Zurich Oerlikon-Winterthur. Die anzustrebende Lésung muss die Kapazitdt auf der Verbindung Zirich-Winterthur(-Ostschweiz-Minchen/Stuttgart) auf lange Dauer sicherstellen. Die Aufwertung der Strecke muss im Rahmen eines Gesamtkonzepts erfolgen, damit nicht bestehende oder kurzfristig geplante Angebote verdrangt werden.

Zu Frage 2: In seiner Botschaft zuhanden der eidgendssischen Rate vom 28. Mai dieses Jahres halt der Bundesrat an den schon 2003 genannten Zielen fest: Der Tourismusstandort Schweiz soll gestarkt und eine landverkehrliche, marktmassig gangbare Alternative zu Kurzstreckenfliigen angeboten werden. Der Stadtrat begrisst diese Stossrichtung, die seinen Bemuhungen entgegenkommt. Zu Bedenken Anlass gibt der bundesratliche Finanzierungsplan, der im Zeichen eines ausgewogenen Verhaltnisses von verkehrs- und finanzpolitischen Zielen wichtige Aufwendungen im Grossraum Zirich streicht. Die folgenschwere finanzielle Unterdotierung des Projekts Zirich Oerlikon - Winterthur - (Ostschweiz - Minchen/Stuttgart) und das Fehlen jedes weiteren Finanzierungshorizonts tber 2008 hinaus ist aus stadtratlicher Sicht bedenklich.

Das Ziel einer héheren Leistungsfahigkeit des Fernverkehrsnetzes mit neuen Direktverbindungen nach Paris, Stuttgart und Minchen erfordert dringend die notwendigen Ausbauschritte im Umfeld des Zircher Knotens. Dabei ist an dieser Stelle das Grossprojekt Durchgangsbahnhof Loéwenstrasse mit dem Weinbergtunnel seiner Uberragenden Bedeutung wegen zumindest zu erwahnen. Werden infolge Finanzierungsliicken zu starke Abstriche zugunsten regionalpolitischer Inhalte gemacht, so verschlechtert sich das Kosten-/Nutzenverhaltnis der Netzinvestitionen insgesamt. Die Haltung der Zircher Interessensvertretung befindet sich in dieser bundesweiten Debatte, die den regionalpolitischen Ausgleich sucht, im Gegenwind.
Der Stadtrat ist der Meinung, dass Wirtschaftlichkeitsiberlegungen und die grosstmaogliche Wirkung der Investitionen héher zu bewerten sind. Es ist sinnvoll, die wichtigsten leistungssteigernden Bauten im Lastzentrum des Verkehrs zu priorisieren. Dieser Leitsatz sollte gerade in Zeiten ausgepragter Finanzknappheit verstarkt befolgt werden.

Der Stadtrat darf auf die politische Arbeit des Regierungsrates zahlen und erhofft Unterstutzung durch die Zircher Parlamentsabgeordneten in Kommissionen und Raten. Auf die Botschaft des Bundesrats vom Mai 2003 hat die nationalratliche Finanzkommission in ihrem Mitbericht an die Verkehrskommission des Nationalrates eine Aufstockung der fur die
1. Phase der HGV-Anschllisse beantragten 665 auf 990 Mio Franken empfohlen. Die Verkehrskommission ihrerseits hat eine Aufstockung auf 1,3 Mrd. Franken beschlossen. Der Nationalrat hat das Thema Mitte Dezember 2004 traktandiert, bevor das Geschaft von der standeratlichen Verkehrskommission und darauffolgend im Standerat verhandelt wird.
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Zu Frage 3: Im Jahr 2007 wird die Neubaustrecke des TGV Est zwischen Paris und Lothringen/Strassburg in Betrieb genommen, womit die Reisezeit nach Paris um rund 1'/,-Stunden kiirzer wird. Von Zirich aus wird Paris bald schon in 4%/, statt wie heute in 6"/, Stunden erreichbar sein. Im Herbst 2003 beschloss Frankreich zudem den Bau des Ostastes fir den TGV Rhin-Rhéne. Mit dieser neuen Strecke zwischen dem Raum Dijon, Besancon und Belfort (und in der 2. Etappe weiter nach Mulhouse) verkiirzt sich die Reisezeit Basel-Paris zusatzlich um 1/2 Stunde. Der geplante dritte Juradurchstich (Wiesenbergtunnel) verkirzt die Reisezeit von Zirich nach Basel weiter, was aus Sicht des Zircher Wirtschaftsraumes wlnschbar bleibt, aber von den erwahnten finanzpolitischen Weichenstellungen auf Bundesebene abhangt.

Der Ausbau der Strecke Zurich Oerlikon-Winterthur ist aus stadtischer Sicht dringend und notig zur Beseitigung der absehbaren Engpasse im Streckennetz, wobei neben dem Fernverkehr ebenso die S-Bahn und der Guterverkehr betroffen sind. Diese Einschatzung teilt der Stadtrat mit dem Regierungsrat, der sich seinerseits zusammen mit dem ZVV und weiteren Zircher Interessenvertretern fiir die rasche Aufnahme der Planungs- und Projektierungsarbeiten und gegenwartig besonders fiir die angemessene Berlicksichtigung dieses Streckenabschnitts in den Finanzplanen des Bundes einsetzt.

Zu Frage 4: Die Anbindung an das europdische Eisenbahn-Hochleistungsnetz ist ein von Vertretern der Wirtschaft, des Tourismus und der Politik wiederholt vorgebrachtes Anliegen.
Es ist ebenfalls Bestandteil der Mobilitdtsstrategie der Stadt Zurich: Die Teilstrategie offentlicher Verkehr wird schwergewichtig bei den Verkehrsbetrieben VBZ, den Fachbereichen des Tiefbauamts TAZ und der Dienstabteilung Verkehr DAV umgesetzt. Darin ist die schnelle Anbindung ans europaische Eisenbahn-Hochleistungsnetz als wichtiger Zielbereich aufgefuhrt. Die Stadt fordert bei Kanton und Bund deren Einsatz fir eine Umsetzung der notwendigen Ausbauten im nationalen Schienennetz. Die Projektinformationen sollen zwischen Bund, Kanton und Stadt direkt und proaktiv fliessen. Nachsten Frihling tritt die Behdérdendelegation Bahninfrastruktur Zarich zusammen und traktandiert mit Vertretern des Bundes, der SBB und der Nachbarkantone das Thema internationale Anbindungen. Daneben befassen sich der Lenkungsausschuss Bahninfrastruktur Zirich sowie die Regionale Verkehrskonferenz Zurich mit dem Anliegen.

Der Stadtrat pflegt sowohl auf informeller Ebene als auch in den offiziellen Gremien die Kontakte zum Regierungsrat. Im Verkehrsrat ist die stadtische Position durch den Vorsteher des Departements der Industriellen Betriebe vertreten und damit auch im ZVV bzw. in der Konferenz der kantonalen Verkehrsdirektoren. Daneben ist die Meinungsbildung in allen Zircher Interessenvertretungen wichtig, weil sich mehr und mehr Engpasse auf den Zulaufstrecken zum Knoten Zirich abzeichnen. Die Behebung solcher Engpasse flihrt zu Interessenkonflikten zwischen Fern-, S-Bahn- und Guterverkehr. Der Stadtrat versucht im Rahmen seiner Méglichkeiten die Blickrichtung auf netzoptimierende Massnahmen und den grésstmaéglichen Wirkungsradius zu lenken.

Begrussenswert ist der Versuch der nationalratlichen Verkehrskommission, Klarheit in die Ziele und Prioritdten beim Ausbau des schweizerischen Schienennetzes zu bringen. Allerdings dirfen dadurch keine zeitlichen Verzogerungen entstehen. Der Stadtrat hofft, dass der Stellenwert des Knotens Zirich und seiner Zulaufstrecken sachlich und angemessen in die Grundlagen und die darauf folgenden Entscheidungen einfliesst.

Mitteilung an die Vorstehenden des Polizei-, des Tiefbau- und Entsorgungsdepartements sowie des Departements der Industriellen Betriebe, die Ubrigen Mitglieder des Stadtrates, den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Fachstelle fir Stadtentwicklung, die Dienstabteilung Verkehr, das Tiefbauamt (8), die Verkehrsbetriebe und den Gemeinderat.

Fir getreuen Auszug
der Stadtschreiber
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